
R.P. n. 999

Scadenza 14/07/2016

ADDETTO ALLA

PUBBLICAZIONE

(LEZZI Anna Lucia)

COMUNE DI LEVERANO 
PROVINCIA DI LECCE

Copia di Deliberazione del Consiglio Comunale

N. 11 del 08/06/2016

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  RENDICONTO  DELLA  GESTIONE  PER

L’ESERCIZIO 2015 AI SENSI DELL’ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/2000.

L'anno  2016 il giorno  8 del  mese di  GIUGNO alle ore  16:35, nella sala delle adunanza del

Comune  suddetto,  il  Consiglio  Comunale  si  è  riunito  in  sessione   Ordinaria -  seduta  di  1ª°

convocazione, su  iniziativa del IL PRESIDENTE, previa notifica in tempo utile di avviso scritto a

tutti i consiglieri.

All’appello risultano:

PRESENTI ASSENTI

ZECCA Giovanni Sindaco Si

QUARTA Claudio Consigliere Si

D'ANGELA Massimiliano Consigliere Si

MARTINA Giuseppe Consigliere Si

CHIRIVI' Maria Consigliere Si

VALENTINO Antonio Consigliere Si

ERROI Giancarlo Consigliere Si

MEGA Vincenzo Consigliere Si

ZECCA Marco Consigliere Si

DELL'ANNA Giuseppe Consigliere Si

BIASI Giovanni Consigliere Si

STELLA Stefano Antonio Consigliere Si

MUCI Carmine Antonio Consigliere Si

VALENTINO Luigi Piero Consigliere Si

ZECCA Andrea Antonio Consigliere Si

LEONE Sandro Endrio Consigliere Si

MAGLIANI Maria Roberta Consigliere Si

Quindi risultano presenti n. 15 , assenti n.  2. Risultato legale il numero degli intervenuti assume la

presidenza il Consigliere QUARTA Claudio.

Assiste,  per le funzioni di  legge,  IL SEGRETARIO GENERALE Dott.  Davide CUNA il  quale

provvede alla redazione del presente verbale.

La seduta è pubblica.

Il  IL PRESIDENTE dichiara aperta la seduta ed espone essere all'ordine del giorno l'argomento in

oggetto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

 Premesso che: 

-          questo ente, nell’esercizio 2014, ha aderito alla sperimentazione dell’armonizzazione dei

sistemi e degli schemi contabili di cui all’art.  36 del D.Lgs.  n. 118/2011 e all’art.  9 del

(Proposta n. 10 del   17/05/2016)  -  Delibera C.C n. 11  del  08/06/2016   -  pag. 1 di 8



decreto legge n. 102/2013 (conv. in legge n. 124/2013), giusta deliberazione della Giunta

Comunale n. 146 in data 27.09.2013 e DM Economia e finanze in data 15/11/2013;

-          con deliberazione di Consiglio Comunale n. n. 19 in data 21 agosto 2015, esecutiva ai

sensi di legge, si è provveduto all’approvazione del bilancio di previsione 2015/2017, del

Documento Unico di programmazione 2015/2017 e  della presa d’atto della salvaguardia

degli equilibri di bilancio;

 Preso atto che:

•        la  gestione  finanziaria  si  è  svolta  in conformità  ai  principi  ed alle  regole  previste  in

materia di finanza locale e di contabilità pubblica;

•        il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n.

267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista

(reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.);

•        gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione,

come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000;

•        con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  54  in  data  29.04.2016,  ha  approvato  il

riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 7, comma 3, del DPCM 28/12/2011;

 Visto  lo  schema  del  rendiconto  della  gestione  dell’esercizio  2015  redatto  secondo  lo  schema

armonizzato  approvato  con  il  DPCM  28/12/2011  approvato  con  deliberazione  della  Giunta

Comunale n. 58 in data 29.04.2016, il quale si compone come appresso:

 A. Conto del bilancio 2015 Entrate e Spese; 

B. Quadro generale riassuntivo gestione finanziaria e di competenza; 

C. Riepilogo spese per missioni, programmi e macroaggregati ed equilibri di bilancio; 

D. Fondo pluriennale vincolato; 

E. Fondo crediti di dubbia esigibilità; 

F Piano Dei Conti; 

G. Relazione al rendiconto 2015; 

H. Tabella parametri deficitari; 

I. Conto Economico-Patrimoniale; 

J. Determinazione n. 317 del 13/04/2016 "Ricognizione Residui Attivi e Passivi"; 

K. Elenco Residui attivi per anno di provenienza; 

L. Elenco Residui passivi per anno di provenienza; 

M. Conto Tesoriere; 

N. Conto dell'Economo e Agenti Contabili; 

O. Patto di stabilità interno; 

P. Codici Siope; 

Q. Elenco Spese rappresentanza D.M. 23/01/2012; 

R. Attestazione tempi medi di pagamento

 Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2015 redatto secondo lo schema di cui

all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 che presenta le seguenti risultanza finali:

(Proposta n. 10 del   17/05/2016)  -  Delibera C.C n. 11  del  08/06/2016   -  pag. 2 di 8



 

Descrizione Gestione

residui

Gestione

competenza

Totale

Fondo di cassa al 01/01/2015 ======== ========= 2.425.851,38

RISCOSSIONI 1.696.428,06 8.922.456,80 10.618.924,86

PAGAMENTI 1.771.848,31 9.466.200,31 11.238.048,62

Fondo di cassa al 31/12/2015 1.806.727,62

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 0,00

DIFFERENZA 1.806.727,62

RESIDUI ATTIVI 1.823.634,20 3.243.366,16 5.067.000,36

RESIDUI PASSIVI 922.686,62 2.717.645,70 3.640.332,32

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 141.742,55

FONDO  PLURIENNALE  VINCOLATO  PER  SPESE  IN  CONTO

CAPITALE

1.209.302,93

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2015 1.882.350,18

 

Composizione del risultato di amministrazione al 31/12/2015

FONDI ACCANTONATI  

Fondo crediti di dubbia esigibilità 601.158,00

Fondo passività potenziali  

Fondo rischi contezioso  

Altri fondi e accantonamenti  

FONDI VINCOLATI  

Economie su opere finanziate con mutuo 88.788,97

Vincoli derivanti da leggi e principi contabili 175.226,17

Altri vincoli 132.496,99

Spese finanziate con trasferimenti da altre pubbliche amministrazioni  

FONDI DESTINATI AD INVESTIMENTI  

(Proposta n. 10 del   17/05/2016)  -  Delibera C.C n. 11  del  08/06/2016   -  pag. 3 di 8



FONDI LIBERI 884.680,05

TOTALE RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2015 1.882.350,18

 

Vista la Relazione sulla gestione approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 58 in data

 29.04.2016, ai sensi dell’art. 151, comma 6 del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, comma 6, del

d.Lgs. n. 118/2011 comprendente anche la nota integrativa;

Rilevato altresì  che questo ente ha rispettato il  patto di  stabilità  interno per  l’anno 2015, come

risulta da certificazione inviata al MEF in data 23.03.2016;

 Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d.

Lgs. n. 267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze

della  gestione  nonché  considerazioni  e  valutazioni  relative  all’efficienza,  alla  produttività  ed

economicità della gestione;

Visto  il  parere  favorevole,  sotto  il  profilo  della  regolarità  tecnica  e  contabile,  da  parte  del

responsabile del Settore economico - finanziario; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

 Visto il DPCM 28/12/2011;

 Visto lo Statuto Comunale;

 Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

 Uditi gli interventi e le dichiarazioni di voto come riportati nell'allegato resoconto stenotipistico;

Con voti palesi favorevoli n. 9, contrari n. 7 ( Dell'Anna, Stella, Muci, Valentino L.P., Zecca A.,

Leone e Magliani) , astenuti n. 0, dei n. 16 consiglieri presenti e votanti, essendo entrato in aula

durante la discussione il consigliere Leone;

DELIBERA

 1)      di approvare il rendiconto della gestione dell’esercizio 2015 redatto secondo gli schemi ex

DPCM 28/12/2014, il quale si compone di:

•         conto del bilancio;

•         conto economico;

•         stato patrimoniale;

e che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2)      di  dare  atto  che  il  conto del  bilancio dell’esercizio  2015 si  chiude  con un avanzo di

amministrazione di € 1.882.350,18  che detratti tutti gli accantonamenti ed i fondi vincolati,

presenta  un  avanzo  disponibile  pari  ad  €  884.680,05,  così  come  risulta  dal  seguente

prospetto riassuntivo della gestione finanziaria:

 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA

Descrizione Gestione

residui

Gestione

competenza

Totale

(Proposta n. 10 del   17/05/2016)  -  Delibera C.C n. 11  del  08/06/2016   -  pag. 4 di 8



Fondo di cassa al 01/01/2015 ======== ========= 2.425.851,38

RISCOSSIONI 1.696.428,06 8.922.456,80 10.618.924,86

PAGAMENTI 1.771.848,31 9.466.200,31 11.238.048,62

Fondo di cassa al 31/12/2015 1.806.727,62

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 0,00

DIFFERENZA 1.806.727,62

RESIDUI ATTIVI 1.823.634,20 3.243.366,16 5.067.000,36

RESIDUI PASSIVI 922.686,62 2.717.645,70 3.640.332,32

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 141.742,55

FONDO  PLURIENNALE  VINCOLATO  PER  SPESE  IN  CONTO

CAPITALE

1.209.302,93

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2015 1.882.350,18

 

Composizione del risultato di amministrazione al 31/12/2015

FONDI ACCANTONATI  

Fondo crediti di dubbia esigibilità 601.158,00

Fondo passività potenziali  

Fondo rischi contezioso  

Altri fondi e accantonamenti  

FONDI VINCOLATI  

Economie su opere finanziate con mutuo 88.788,97

Vincoli derivanti da leggi e principi contabili 175.226,17

Altri vincoli 132.496,99

Spese finanziate con trasferimenti da altre pubbliche amministrazioni  

FONDI DESTINATI AD INVESTIMENTI  

FONDI LIBERI 884.680,05

TOTALE RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2015 1.882.350,18

(Proposta n. 10 del   17/05/2016)  -  Delibera C.C n. 11  del  08/06/2016   -  pag. 5 di 8



 

 3)      di dare atto altresì che al rendiconto della gestione sono allegati tutti i documenti come in

premessa richiamati;

4)       di dare atto che non sussistono le condizioni di cui agli articoli 242 e 244 del TUEL, non

essendo stato dichiarato il dissesto finanziario e non essendo rilevabili dal rendiconto della

gestione per l'esercizio finanziario 2015 gravi ed incontrovertibili condizioni di squilibrio

evidenziabili  con  i  parametri  obiettivi  di  cui  al  decreto  del  Ministero  dell'Interno  del

24.09.2009; 

5)      di dare atto del rispetto del patto di stabilità interno per il 2015 e della normativa in tema

di spesa di personale; 

6)      di dare atto che al 31.12.2015  non esistono debiti fuori bilancio; 

7)      di pubblicare il  rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet  internet in forma

sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014.

8)      di  dichiarare,  con voti  palesi  favorevoli  n.  9,  contrari  n.  7  (  Dell'Anna,  Stella,  Muci,

Valentino L.P., Zecca A., Leone e Magliani) , astenuti n. 0, dei n. 16 consiglieri presenti e

votanti, la presente deliberazione immediatamente eseguibile , ai sensi dell’art. 134, comma

4, del D.Lgs. 267/2000.

f.to GILDA MY

(Proposta n. 10 del   17/05/2016)  -  Delibera C.C n. 11  del  08/06/2016   -  pag. 6 di 8



IL PRESIDENTE

f.to QUARTA Claudio

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott. Davide CUNA

Prenotazione Spesa

Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo

1228 2015 APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA 

GESTIONE PER L’ESERCIZIO 2014

1,00

Si attesta la prenotazione dell'impegno di spesa.

 

Leverano,                                                                                      Il responsabile del procedimento del servizio di 

ragioneria                                                                                                                                                                

                                                                                                                          f.to Dott.ssa Gilda MY

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere Favorevole, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs 267/2000.

IL RESPONSABILE

f.to BLASI Roberto

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere Favorevole, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs 267/2000.

IL RESPONSABILE

f.to Dott. BLASI Roberto

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

R.P. n. 999

Si attesta che il presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio on line di questo comune il giorno 29/06/2016 e vi 

resterà per 15 giorni consecutivi, come previsto dall'art.124, comma 1, del D.lgs 267/2000

li, 29/06/2016 ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

f.to LEZZI Anna Lucia

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________

[ ] decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

li, .................................................... ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

(Proposta n. 10 del   17/05/2016)  -  Delibera C.C n. 11  del  08/06/2016   -  pag. 7 di 8



f.to LEZZI Anna Lucia

E' copia conforme all'originale.

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Davide CUNA

.....................................................

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale 

documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

(Proposta n. 10 del   17/05/2016)  -  Delibera C.C n. 11  del  08/06/2016   -  pag. 8 di 8


